
Presa d'atto dell'avvenuta acquisizione del ramo
d'azienda relativo all'ente A.T.O.S. Servizi Srl da
parte dell'ente ATOS Srl Impresa sociale.

Determinazione n. 79 del 06/07/2020

Presa d'atto dell'avvenuta acquisizione del ramo d'azienda relativo all'ente A.T.O.S. Servizi Srl (C.F.
01810580223) da parte dell'ente ATOS Srl Impresa sociale (C.F. 02582820227) e modifica delle
determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 174 del 16 settembre 2019 e n. 209 del 6 novembre 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 79 DI DATA 06 Luglio 2020
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Presa d'atto dell'avvenuta acquisizione del ramo d'azienda relativo all'ente A.T.O.S. Servizi Srl (C.F.
01810580223) da parte dell'ente ATOS Srl Impresa sociale (C.F. 02582820227) e modifica delle
determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema
n. 174 del 16 settembre 2019 e n. 209 del 6 novembre 2019.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00125
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
- vista la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni
di sistema n. 174 del 16 settembre 2019 avente ad oggetto "Avviso per la presentazione di proposte
progettuali volte alla riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa
approvato con deliberazione della Giunta provinciale 8
marzo 2019, n. 328 - Finanziamento n. 3 progetti per un importo complessivo di euro 44.957,11", con la
quale sono stati finanziati, tra gli altri, ad A.T.O.S. Servizi srl (C.F.
01810580223 - sede: Desio (MB), Corso Italia, 117), i seguenti progetti:
1. codice 2019_3_1011_02a.06 avente titolo "Laboratori del fare" per un importo di E
19.999,00;
2. codice 2019_3_1011_02a.09 avente titolo "Imparare con il corpo: percorsi integrati di psicomotricità" per
un importo di E 6.313,71;
- vista la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni
di sistema n. 209 del 6 novembre 2019 avente ad oggetto "Finanziamento all'Ente A.T.O.S. Servizi srl di 9
progetti relativi all'Avviso per la presentazione di proposte progettuali volte alla riduzione del fallimento
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa approvato con deliberazione della Giunta
provinciale 8 marzo 2019, n. 328 e s.m.i. - spesa complessiva di euro 198.197,49", con la quale sono stati
finanziati ad A.T.O.S. Servizi srl (C.F.
01810580223 - sede: Desio (MB), Corso Italia, 117), i seguenti progetti:
1. codice 2019_3_1011_02a.03 avente titolo "Narra libera tutti" per un importo di E 19.999,00;
2. codice 2019_3_1011_02a.04 avente titolo "STEAM for Girls" per un importo di E 21.278,00;
3. codice 2019_3_1011_02a.05 avente titolo "BYOT per tutti!" per un importo di E 19.999,00;



4. codice 2019_3_1011_02a.07 avente titolo "Laboratori operativi" per un importo di E
19.998,00;
5. codice 2019_3_1011_02a.08 avente titolo "NOI TUTTI IMPARIAMO - Per un metodo di studio che
accolga e includa" per un importo di E 19.999,00;
6. codice 2019_3_1011_02a.09 avente titolo "Imparare con il corpo: percorsi integrati di psicomotricità" per
un importo di E 23.926,29;
7. codice 2019_3_1011_02a.10 avente titolo "Educazione emotiva" per un importo di E
33.600,00;
8. codice 2019_3_1011_02a.11 avente titolo "Orienteering con le life skills" per un importo di E
19.399,20;
9. codice 2019_3_1011_02a.12 avente titolo "Quando lo spazio insegna: riorganizzare gli spazi per proporre
processi educativi innovativi e favorire l'inclusione" per un importo di E
19.999,00;
- vista la nota prot. n. 273322 del 19 maggio 2020 pervenuta da ATOS Srl Impresa sociale (C.F.
02582820227 - sede: Rovereto, via del Garda, 44/G), la quale comunica di aver acquisito da A.T.O.S. Servizi
srl i progetti indicati nel precedente alinea, con atto di cessione di ramo d'azienda - Repertorio n. 57.910, Atto
n. 17.586 del 18 maggio 2020;
- vista la determinazione del dirigente del Servizio Europa n. 35 del 29 maggio 2020 che ha concesso ad
ATOS srl Impresa sociale (C.F. 02582820227) l'accreditamento ai fini dell'affidamento in gestione di
interventi a cofinanziamento del Fondo sociale europeo, previsto RIFERIMENTO : 2020-S116-00125
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
dalla deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820 avente per oggetto: "Sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo sociale
europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della
Sezione III del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della Provincia
cofinanziati dal Fondo sociale europeo" di cui al decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 2008,
18-125/Leg. nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n.
166/01 e s.m";
- vista la richiesta di informazione antimafia inviata tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.),
ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159,
PR_TNUTG_Ingresso_0041023_20200604 relativa all'ente ATOS srl Impresa sociale;
- preso atto che la richiesta di cui al precedente alinea risulta tuttora inevasa e ritenuto comunque possibile far
subentrare ATOS srl Impresa sociale ai progetti sopra elencati, affidati in gestione ad A.T.O.S. Servizi srl, in
conformità all'art. 92 comma 3, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159
ai sensi del quale le amministrazioni, decorso il termine di 30 giorni da consultazione della banca dati
possono procedere anche in assenza dell'informazione antimafia;
- considerato che per i progetti in argomento non sono stati richiesti anticipi;
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
DETERMINA
1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell'acquisizione da parte di ATOS Srl Impresa
sociale (C.F. 02582820227 - sede: Rovereto, via del Garda, 44/G) del ramo di azienda di A.T.O.S. Servizi Srl
(C.F. 01810580223 - sede: Desio (MB), Corso Italia, 117), comprendente i seguenti progetti:
- codice 2019_3_1011_02a.03 avente titolo "Narra libera tutti" per un importo di E 19.999,00;
- codice 2019_3_1011_02a.04 avente titolo "STEAM for Girls" per un importo di E
21.278,00;
- codice 2019_3_1011_02a.05 avente titolo "BYOT per tutti!" per un importo di E 19.999,00;
- codice 2019_3_1011_02a.06 avente titolo "Laboratori del fare" per un importo di E
19.999,00;
- codice 2019_3_1011_02a.07 avente titolo "Laboratori operativi" per un importo di E
19.998,00;



- codice 2019_3_1011_02a.08 avente titolo "NOI TUTTI IMPARIAMO - Per un metodo di studio che
accolga e includa" per un importo di E 19.999,00;
- codice 2019_3_1011_02a.09 avente titolo "Imparare con il corpo: percorsi integrati di psicomotricità" per
un importo di E 30.240,00;
- codice 2019_3_1011_02a.10 avente titolo "Educazione emotiva" per un importo di E
33.600,00;
- codice 2019_3_1011_02a.11 avente titolo "Orienteering con le life skills" per un importo di E 19.399,20;
- codice 2019_3_1011_02a.12 avente titolo "Quando lo spazio insegna: riorganizzare gli spazi per proporre
processi educativi innovativi e favorire l'inclusione" per un importo di E
19.999,00;
RIFERIMENTO : 2020-S116-00125
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
2) di prendere atto che ATOS Srl Impresa sociale subentra nella titolarità dei progetti sopra citati,
anche in assenza del certificato antimafia, subordinando il mantenimento del finanziamento a condizione
risolutiva nel caso il certificato antimafia non venga rilasciato: il mancato rilascio del certificato antimafia
comporterà la revoca del finanziamento fatto salvo il pagamento del valore delle attività già eseguite e il
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente nei limiti delle utilità conseguite;
3) di modificare conseguentemente le determinazioni del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 174 del 16 settembre 2019 e n. 209
del 6 novembre 2019 nel senso di sostituire l'Ente gestore dei progetti sopra elencati da A.T.O.S.
Servizi Srl (C.F. 01810580223 - sede: Desio (MB), Corso Italia, 117) a ATOS Srl Impresa sociale (C.F.
02582820227 - sede: Rovereto, via del Garda, 44/G);
4) di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono ulteriori spese a carico del bilancio
provinciale;
5) di dare atto che null'altro è modificato rispetto alle sopra citate determinazioni n. 174 del 16
settembre 2019 e n. 209 del 6 novembre 2019.
RIFERIMENTO : 2020-S116-00125
Pag 4 di 5 MAR
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2020-S116-00125
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


